Contestari. Idem est, q̄ aliquid constanter dicere, vel testari, vide ergo de dicere, vel detestari, & de loqui &c.

Continere, Continentia. Nota, quod continere sumitur multis modis. f. pro abstinere, pro capere, pro sufficientia habere, p̄ abstinere, & maxime a peccato, & ab omni superfluitate nō necessaria. Vñ ad Titum 1. Oportet Episcopum esse sine crimine &c. hospitalē, humilē, iustum, sanctum, & continentem. Et isto modo continentia sumitur (vt communiter) pro castitate. Vnde cū David & pueri vellēt comedere panes sanctos; petiuit fuit ab Achimelech si essent mundi. 1. Reg. 21. Et

Et responsum est, Mundi sunt. f. ab vxoribus continuumus nos ab heri & nudius tertius, ac si apertè diceret, oēs qui panes sanctos. f. Eucharistia, vel panes sanctos, i. bona Ecclesię comedunt debent esse continentes, & a cunctis carnalibus abstinere, & hoc propter

Præcium, quod inuincitur, Nam cõtinētia nobis & maxime ecclesiasticis præcipitur, specialiter, ita qd̄ cuiuslibet v̄r dictū illud verbū angelicū Th. 6. Per tres dies cõtinens esto. Itē ista a diuino auxilio influitur, & impedit salutariter, quia sicut d̄r Sap. 8. Non possum esse cõtinēs, nisi Deus det. Itē ista p̄ciofa esse supponitur mirabiliter. vñ Ecc. 26. Nō est digna p̄deratio aīa cõtinētis. Itē p̄ ista honor, & p̄miū promittit, & tribuitur æternaliter. vñ de sapiētia d̄r Eccl. 15. Qui cõtinēs est iustitię, apprehendet illā, & obtinuit illi quasi mater honorificata. Et vide de castitate, abstinētia, & vbi cunq; sit mērio de ep̄tantiā, q̄ oia cõtinētię nomine designantur, & sic loquendo moraliter notabo, quod est,

Continentia { Oris, ne vana dicēs, De ore continēdo d̄r Esa. 52. Cõ Cordis, ne stulta cogites, tinebunt reges Operis, ne mala agres. tinebunt reges os suum. De continentia cordis d̄r Eccl. 30. Miserere aīa tuæ placēs Deo, & contine, & cõgrega cor tuū in sanctitate. De cõtinētia operis d̄r 2. Reg. 24. Sufficit nunc cõtinē manum tuā. Sic ergo bene loquit̄ i parabola, de virginib. quidā, vbi loquēs de quinquaginta cõtinētis dicit, q̄ continendus est animus a voluptate oculorum, aurium, auditus, gustus, & tactus. &c. de alio verò modo, quo continere sumitur pro cõcludere, capere, vel tenere, nota, quod est continentia Maiestatis æternæ, Est (dico) continentia æternæ maiestatis. f. ipsius Dei, q̄ infra ambitum Claritatis internę, suę infinitatis cõtinēt vniuersa. Sap. 1. Et hoc, q̄ continer oia, sciam, hēt vocis. Est et̄ continentia externæ, seu terrenæ p̄tatis. Sap. 6. Præbete aures, qui contentis multitudines. Item est continentia internæ charitatis, q̄. f. charitas nostra debet esse ita lata, quod amicos & inimicos continere debet. Sap. 10. Eduxit hominem de limo terræ, & dedit illi virtutem continendi omnia. &c. Sufficit, vide de capere, & de claudere.

Contentus. Nota, q̄ contentus d̄r, cui sufficit id, q̄ hēt, vnde nota, q̄ omnia debent esse contenta bonis a natura seu a fortuna concessis, & non nimis ardentē ambire ad amplius. vñ Apostolus dicebat 1. Tim. 6. Habētes alimenta, & quib. tegamur, his contenti simus, plus. n. nō est necessariū, nisi. f. alimenta & vestimenta. de istis. n. dicit Sen. q̄ ista non p̄t fortuna negare. hoc. n. inquit q̄ necessitati satis est, dabit licet irata. & iste propriē sunt diuitiæ, f. qd̄ aliquis rebus habitis sit contentus. Sicut. n. dicit Sen. Si aliquis diues esse voluerit, non diuitijs est addendum, sed cupiditatis detrahendum, quia sicut dicit alibi, Diues est non qui magis habet, qui minus cupit. Nota ergo breuiter quod contentus debet esse Princeps propria gloria & iurisdictione, Miles proprio officio & distributione. De principibus d̄r 4. Reg. 14. Cõtentus esto gloria tua, & sede in loco tuo. q̄ quia Rex ille. f. Amasias ad sua viua Ioas facere noluit, iō in prælio victus fuit. Nā sepe fit, q̄ iusto Dei iudicio perdit sua, qui non contentus proprijs quærit, aut appetit aliena: milicibus verò d̄r Luc. 3. Neminem concussit, & contenti estote stipendijs vestris, quod quia moderni milites non faciunt, nec proprijs stipendijs, aut redditibus contenti sunt, ideò pauperes, & miseri semper viuunt. quia sicut dicitur Prou. 2. A liq̄ rapiunt non sua, & semper in ætate sunt. Sacerdotibus verò, & ecclesiasticis dicitur Num. 18. Nihil aliud possidebūt, decimarū oblatione cõtenti. &c. vide de sufficientia in multis locis particularibus in alijs tit. sicut in tabula denotabitur.

Continuè. De continuitate dicitur de perseverantia & in alijs titulis similibus, sicut est semper & iugiter, &c. & de profectu.

Continuò. Nota, q̄ continuò sumitur pro statim, cito protinus, &c. Signa. n. promptam, & celerē executionem. dicit ergo, q̄ est celeritas bonæ & malæ. Quan-

tum ad bonos dicit, quod ipsi continuò debent Exclamare, Dei auxilium requirendo, Adiuuare, Ipsi pauperibus succurrendo, Ministrare, locijs, & fratribus seruando. Obtemperare suis maioribus obsequendo, seu obediendo, Igitur cõtinuò debes exclamare per orationē. f. requiredo diuinū auxiliū. vñ Mat. 9. d̄r, quod cõtinuò exclamans pater pueri aiebat. Credo Dñe, adiuua incredulitatem meam. Itē continuò, debes adiuuare per benignam subuentionē, vnde Luc. 14. dicitur. Cuius vestrum bos, vel asinus caderit in foueā & non continuò extrahet eum? q̄. d̄. omnibus cadentib. & tribulatis est continuò succurrendum. Item cõtinuò debes ministrare per charitatiuā dilectionem. vnde de focru Symonis sanata dicitur Luc. 13. quod continuò surgens ministrabat illis. Item continuò debes obtemperare per obedientiā, & subiectionē. vñ de Apostolis d̄r Mat. 4. quod cõtinuò relictijs rebus secuti sunt Dominū, De continuo verò in malo dicit, quod mali continuò solent Deficere, quia carent solida firmitate, Decipere, quia carent lucida veritate, Arescere, quia carent florida venustate. Carent (dico) firmitate durabili, iō continuò solēt deficere, vñ isti possunt dicere illud Sap. 7. Nos, vt nati sumus, continuò defuimus esse: carent etiā fidelitate, seu veritate inuariabili, iō cõtinuò solēt decipere. vnde de Iuda proditore d̄r Io. 13. cum accepisset buccellam exiuit continuò. sup. ad tradendum Dñm Iudæis. Carēt insuper venustate amabili, & ideò continuò solent arescere. vnde de sicu d̄r Luc. 21. qd̄ post Dñi maledictionem aruit, &c. vide supra de confestim.

Contingere. Nota, q̄ cõtingere, q̄ntq; sumitur pro pertinere. vñ Luc. 15. Filius prodigus dixit patri, da mihi partē substantiæ, q̄ me contingit. qui ad me pertinet, q̄ntq; sumitur pro attingere, sicut de Cherubin d̄r Reg. 6. quod alæ eorum se inuicem contingebant, q̄ntq; sumitur pro aduenire, accedere, vel euenire, & sic sumit̄ (vt cõter) in scriptura, contingens. n. necessarium diuiditur, quia videlicet necessarium est illud, quod est homini naturale, & quod inenitabiliter euenire debet. Contingens est illud, qd̄ euenire potest. Sciendum tñ, q̄ multa sunt, quæ a nobis reputantur contingentia, quia causas ignoramus, quæ tamen apud Deum necessaria sunt, a quo esse causæ eorum, quāuis occultæ ordinantur, sicut de illo. Io. 5. apparet, qui sanatus a paralyti audiuit a Dño. Ecce sanus factus es, iā noli peccare, ne deterius aliquid tibi contingat, ac si dixisset. Istud cõtingit tibi propter peccatum tuum, sicut expresse d̄r 2. Eldræ 8. Quę contingit nobis, oia sunt p̄ opera nostra maligna, & peccata nostra. Ista. n. quæ quotidie in natura cõtingunt casus suas habent superius in stellis, quæ quamuis sint nobis ignotæ, sunt tamen certæ necessaria, & verè vt in pluribus, sicut dicit Seneca; in lib. de natu. quæstionibus. illis duntaxat forsitan exceptis, quæ a libero depēdent dominio seu arbitrio. Sic dicam de contingentijs infortuniorum nostrorū, quod sine causa occultæ Dei prouidentia nūquam fiūt. Nota ergo, quod contingit

Cæcitas obtinatis, Est ergo contingentia re, p̄borū, qua. f. excipant, seu In Reuelatio predestinatis, durant in malo de qua Rom. 11. Cæcitas ex parte contingit Israel. Item ex contingentia electorum, quæ. f. electis cõtingit, q̄ a Deo vocant, & a suis erroribus reuocant, sicut de Paulo d̄r Act. 9. vbi d̄r, q̄ dum iter faceret contigit, vt appropinquaret Damasco. f. qn̄ a Deo conuersus est & vocatus. Est et̄ contingentia tyrannorū, quib. cõtingunt quotidie multa mala. vnde de illo furibundo Antiocho d̄r 2. Mac. 9. quod dum furibundus contra Iudæos procederet, contigit illum de curru ruere, & confringi. Est insuper contingētia damnatorum, quia. f. malis contingit finaliter mors æterna, vnde 2. Mach. 13. Contingit tali lege præuaricatorem legis mori. vide supra in verbis, accedere & aduenire.

Contra, Contrarietas. Nota, quod contra, & cõtrarietas, idē sunt, & p̄t esse contrarietas bona, & mala. Bona enim est, qua boni viri malis hominibus se opponunt, & qua vicijs virtutes contradiciunt. de qua Eccl. 33. Contra malum bonum est. A. Ma est mala,

A Conturbare, Conturbatus, Conturbatio.

Nota, qd conturbatio nihil aliud est, quam mentis concussio cum timore permixto. Dicam igitur spiritualiter, qd triplex conturbatio reperitur generaliter in scriptura, videlicet

Cōturbatio { Iustorum, quæ est virtuosa, De turbatione virtuosorum dicit Hester Damnatorum, qd est luctuosa.

¶ Prima est turbatio filialis timoris, Secunda est turbatio criminalis stuporis, Tertia est turbatio infernalis.

¶ Turbati sunt oēs insipientes corde. De conturbatione verò infernali, & dolorosa dicit Hier. 25. Bibent, & conturbabuntur, & insanient à facie gladij, quem ego mittam inter eos. Igitur dicamus per ordinem, de qualibet conturbatione istarum.

B ¶ Est ergo conturbatio virtuosa, & ista est illa, qua iusti in vita ista turbantur, & qua ab inani lætitia refrenantur. Fit enim qd nubes ascendens in aerem, ipsum obfuscat, & turbat, & claritate pristina ipsum priuat, qd qd; & aer pluuiam fundit, & stillat, & terram turbat irrigat, quam clara antea feruoribus comburebat. Sic verè dico, qd nubes diuinæ gratiæ, seu et alicuius considerationis profundæ, solet qd; aerem, id est puram conscientiam viri iusti ascendere, & claritatē inanis lætitiæ solet tollere, cōturbationem filialis timoris inducere, & pluuiam lachrymarum terram proprii corporis irrigare, & sic fit, qd terra ista spe conturbationis huius virtutibus fecundat, quæ tēpore claro, id est prosperitatis, & lætitiæ tentationibus vrbat. vt sic cuilibet bonæ animæ sic turbata dicitur illud Luc. 10. Martha Martha sollicita es, & turbas erga plurima. Er bene dicit plurima, quia pro certo multa sunt, quæ bonam conurbationem inducunt. Vnde nota, qd bonos conturbat

C Consideratio superni numinis, id est ipsius Dei, Consideratio æterni culminis, id est æternæ gloriæ, Præmeditatio æterni criminis, id est vitiorum nostrorum Remembris exteriori turbis, id est tribulationis, Affociatio hostilis agminis, id est inimici, Exterminatio vitalis luminis, id est mortis, Recogitatio fratrum examinis, Determinatio Dei examinis, id est iudicij, Accumulatio odij grauaminis.

Turbat igitur cor deuotum Dei auctoritas cōsiderata. Oculi n. turbat respiciendo solem. vnde Iob 23. dicit. A facie illius turbatus sum, & considerans eam timore sollicitor. Ipsa et anima potest dicere cum Hester. Hester 15. Conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ, valde enim admirabilis es domine, & facies tua plena est gratiarum. ¶ Item ipsum conturbat cœli foelicitas desiderata. Ex maximo enim desiderio turbatur iustus, quia. scilicet ne ibi possit attingere, de dilatione turbatur, sicut videmus, qd canis, Leo, vel accipiter turbatur præ desiderio prædæ suæ. De quo David in Psal. vñ dicit. Memor fui Dei, & delectatus sum. sequitur. Anticipauerunt vigilias oculi mei, turbatus sum, & non sum locutus. & Luc. 1. dicit. Zacharias turbatus est videns Angelum. i. considerans foelicitatem Angelicā. Et illud Hester 11. Conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ. sup. non adipiscenda. ¶ Item conturbat cor deuotum culpæ malignitas præmeditata. Consideratio n. proprii criminis turbationem & dolorem generat sapienti, fœces n. quæ sunt in vase. scilicet conscientia, si ipsum moueri contigerit, mox turbatio timoris aderit. Pœnitens n. turbatur propter gratiam amissam. vnde Psal. Auertisti faciem tuam à me, & factus sum conturbatus. Propter sapientiam seu prudentiam prætermisam. Psal. Turbati sunt, & moti sunt sicut ebrius, & omnis sapientia eorū deiorata est. Propter iniquitatem commissam. Psal. Torrens iniquitatis cōturbauerunt me. ¶ Item conturbat cor deuotum rerum diuersitas inquieta. s. motus, & varietates fortunæ. Caput n. nouiter nauigantis turbatur, & venter turbatus ad vomitum concitatur, quando per fluctus maris huc, atque illic nauigium commouetur. Sic verè quando homo considerat & sentit in fluctibus huius vitæ motus fortunæ varios & diuersos, qui nunc eleuant, nunc deprimunt, nunc humiliant, nunc exaltant, meritò conturbatur. Psal. Exaltatus autem humiliatus sum & conturbatus, in me transierunt iræ tuæ, & terrores tui conturbauerunt me. ¶ Item conturbat

bat cor deuotum mundi aduersitas multiplicata. Feruor n. aeris, & temporis vinum solet turbare in dolijs, sic tribulationum feruores cōturbationes ingerunt, & timores. Vnde in Psal. Fulgura multiplicauit, & cōturbauit eos. Fulgura n. ardorem tribulationum designant. Ad talem autem turbationem bonorum cooperantur tyranni, & mali tanquā instrumentum diuinæ iustitiæ. Gal. 5. Vtinam abscindatur, qui vos conturbat. ¶ Item conturbat hominem hostis peruersitas iniuriosa, hoc est dictū, iniuria inimicorum tam spirituum, quam temporalium. canicula n. sua mala infuentia turbat aerem, sic mali turbant socios, & vicinos. Ps. Conturbatus sum à voce inimici, & tribulatione peccatoris. ¶ Itē conturbat hominem mortis acerbitas inenitata. Puluis n. magnetis super carbones positus cum fumo suo ita turbat cerebrum, si in quatuor angulis domus ponatur, qd præ vertigine vñ homini, qd ipsa domus ruat, aut cadat, vt dicit Plin. Sic dicam de puluere futuræ mortis, quia si in quatuor angulis domus cordis per considerationē ponit, & quatuor nostris affectionibus. s. omni gaudio vel timori spei vel amoris apponitur, necesse est, qd caput mentis conturbetur, & qd ruina domus nostræ. i. corporis nostri, p. pinqua seu imminens videatur. Ideo dicebat David in Psal. Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis cecidit super me. ¶ Item conturbat hominem fratrum calamitas excogitata. s. consideratio miseris alienæ. De elitropia n. legitur in lapidario, qd in aqua posita facit aerē turbari, pluuias fieri, & solē ecclypsiari. Sic quā videmus alios in aqua miseriarū positos, debemus p. cōpassionē cōturbari, & ab alacritate lætitiæ ecclypsiari, & ad pluuiam lachrymarum prorumpere, & inclinari. Throno. 2. Defecerunt præ lachrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra iecur meum super contritione filiarum populi mei. ¶ Item conturbat cor humanum iudicij seueritas auctorizata. tonitruum n. solo auditu & in cussione motus sui turbat vna in dolijs, & oua in testis. Sic tonitruum, i. terror futuri iudicij turbat cor, & hilaritatem mentis, vnde Abac. 3. Audiu, & conturbatus est venter meus à voce, contremuerunt labia mea. ¶ Item conturbat hominem inferni pœnalitas determinata, sola n. visio turbulenti, & fluctuosi maris turbat oculos inuentis, & maximè quando homo est in fragili nauis, & timeret ibi submergi. Sic sola consideratio turbationis maris, i. amaritudinis infernalis, vbi est fluctuatio, turbatio, & tribulatio sempiterna, turbat in homine oculū internæ considerationis, iuxta illud Psal. Accinctus potentia, qui conturbas profundum maris, & sonum fluctuū eius. & illud Esa. 14. Infernus subitus conturbatus est. Turbat denique gehennæ pœna mente pertractata, mentem & oculos nauigantis, i. cuiuslibet sapientis in fragili nauis corporis cōstituti periculum inuentis. Psal. Terrores tui conturbauerunt me. Isti sunt ergo nonem modi, quibus iusti merito cōturbant, & quibus ab inani lætitia retrahuntur, & sic dico, qd est quedam conturbatio virtuosa. ¶ Secundo dico, qd est quedam cōturbatio vitiosa, & ista est, qua quis sine causa tristatur, irascitur vel turbatur. Teste enim Seneca. Turbatio nō cadit in perfectum virum, & causam allegat, quia mala huius vitæ non sunt propria mala, sed potius imagines sunt malorum. vnde in Pl. Veruntamen in imagine pertransit hō, sed & frustra conturbatur. Conturbatur ergo mali ratione Diuinæ correctionis, cum immititur, Terrenæ possessionis, cum amittitur, Auaræ affectionis, cum accenditur, Futuræ damnationis, cum attenditur. ¶ Turbat ergo malos immissa Dei correctio. vnde loquens domino David in Psal. dicit sic. Fulgura coruscationem, & dissipabis eos, emitte sagittas tuas, & conturbabis eos. Item conturbat illos amissa rerum possessio, valde enim turbatur mali quādo perdit, vel timent perdere bona sua. Vnde audit, quod rex Iudæorum natus esset, Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo, timebat enim Herodes amittere regnum suum. Item turbat malos accensa seu inflammata affectio, auarus enim semp est turbatus, & nunquam quietus. Prouer. 15. Conturbat domum suam, qui seclatur auaritiam. Item cōturbat malos atrenta seu cogitata damnatio, quia scilicet mali pœnitere nolentes, & per cōsequens de cœlesti gloria desperantes, meritò conturbantur. vnde Psal. Fundamenta montium conturbata sunt, & conturbata

motu

motu sunt, quoniam iratus est eis. s. dominus. Iudith. 14. Turbati sunt animi eorum valde. Hac est ergo conturbatio vitiosa. ¶ Tertio dico, qd est cōturbatio dolorosa, & ista est illa, quam mali sustinent in inferno, ibi enim omnia sunt turbata, & nihil prorsus pacificū aut quietum. nec etiam ordinatū. vnde illud prædictum Esa. 14. Infernus subitus conturbatus est. & Mach. 3. Conturbati sunt omnes operarij iniquitatis. Et nota, quod ibi turbantur Principes, qui nunc dominantur, Auari, qui nunc cumulantur, Rixosi, qui nunc inflammantur, Superbi, qui nunc eleuantur.

A Conuallis. Porect significare statum humilitatis, & perfectæ religionis, statum prosperitatis & terrenæ possessionis, statum mentalis & internæ cogitationis, statum pœnalitatis & æternæ damnationis, statum felicitatis & supernæ saluationis. Est igitur conuallis perfectiois, scilicet Ecclesiæ vel religionis istius, vbi. s. fontes gratiarum abundant. Psal. Qui emittis fontes in conuallibus, inter medium montium pertransibunt aquæ. In ista enim conualli

Abundat { Puritas, qd in aqua posita facit aerē turbari, pluuias fieri, & solē ecclypsiari. Sic quā videmus alios in aqua miseriarū positos, debemus p. cōpassionē cōturbari, & ab alacritate lætitiæ ecclypsiari, & ad pluuiam lachrymarum prorumpere, & inclinari. Throno. 2. Defecerunt præ lachrymis oculi mei, conturbata sunt viscera mea, effusum est in terra iecur meum super contritione filiarum populi mei. ¶ Item conturbat cor humanum iudicij seueritas auctorizata. tonitruum n. solo auditu & in cussione motus sui turbat vna in dolijs, & oua in testis. Sic tonitruum, i. terror futuri iudicij turbat cor, & hilaritatem mentis, vnde Abac. 3. Audiu, & conturbatus est venter meus à voce, contremuerunt labia mea. ¶ Item conturbat hominem inferni pœnalitas determinata, sola n. visio turbulenti, & fluctuosi maris turbat oculos inuentis, & maximè quando homo est in fragili nauis, & timeret ibi submergi. Sic sola consideratio turbationis maris, i. amaritudinis infernalis, vbi est fluctuatio, turbatio, & tribulatio sempiterna, turbat in homine oculū internæ considerationis, iuxta illud Psal. Accinctus potentia, qui conturbas profundum maris, & sonum fluctuū eius. & illud Esa. 14. Infernus subitus conturbatus est. Turbat denique gehennæ pœna mente pertractata, mentem & oculos nauigantis, i. cuiuslibet sapientis in fragili nauis corporis cōstituti periculum inuentis. Psal. Terrores tui conturbauerunt me. Isti sunt ergo nonem modi, quibus iusti merito cōturbant, & quibus ab inani lætitia retrahuntur, & sic dico, qd est quedam conturbatio virtuosa. ¶ Secundo dico, qd est quedam cōturbatio vitiosa, & ista est, qua quis sine causa tristatur, irascitur vel turbatur. Teste enim Seneca. Turbatio nō cadit in perfectum virum, & causam allegat, quia mala huius vitæ non sunt propria mala, sed potius imagines sunt malorum. vnde in Pl. Veruntamen in imagine pertransit hō, sed & frustra conturbatur. Conturbatur ergo mali ratione Diuinæ correctionis, cum immititur, Terrenæ possessionis, cum amittitur, Auaræ affectionis, cum accenditur, Futuræ damnationis, cum attenditur. ¶ Turbat ergo malos immissa Dei correctio. vnde loquens domino David in Psal. dicit sic. Fulgura coruscationem, & dissipabis eos, emitte sagittas tuas, & conturbabis eos. Item conturbat illos amissa rerum possessio, valde enim turbatur mali quādo perdit, vel timent perdere bona sua. Vnde audit, quod rex Iudæorum natus esset, Herodes rex turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo, timebat enim Herodes amittere regnum suum. Item turbat malos accensa seu inflammata affectio, auarus enim semp est turbatus, & nunquam quietus. Prouer. 15. Conturbat domum suam, qui seclatur auaritiam. Item cōturbat malos atrenta seu cogitata damnatio, quia scilicet mali pœnitere nolentes, & per cōsequens de cœlesti gloria desperantes, meritò conturbantur. vnde Psal. Fundamenta montium conturbata sunt, & conturbata

De puritate dicit Cant. 2. Ego flos campi, & illum conuallium. De æquitate dicitur Baruc. 5. quod Deus constituit valles replere in æqualitate terræ. De bonorum operum probitate, & fertilitate dicitur Cant. 6. Descendi in hortum nucum, vt viderem poma conuallium. Item est conuallis mundanæ possessionis. vnde Num. 14. dicit. qd Amalechitæ, & Chananei habitant in conuallibus. In ista conualli transeunt omnia sine statu. Iob 6. Sicut torrens, qui rapit transit in conuallibus. Item est conuallis cogitationis. Hier. 2. Vide vias tuas in conualli, scito quid feceris. Itē est conuallis infernalis damnationis. 4. Reg. 23. Vasa combussit in valle Cedron. Item est conuallis supernæ consolationis. vnde Genes. 18. Apparuit Deus in conualle mambre Abraham. & c. Vide infra de valle.

A Conuenire, Conuentus. Nota, qd conuenire idem est, quod simul cohabitare, quod simul viuere. Et inde conuentus, id est simul viuentiū cœtus. Nota ergo, quod conuentus signat societatem, cōgregationem, cohabitationem, & coniunctionem & vnitatem. Cum igitur fit dare societatem bonam & malam. Notabo, quod conueniunt

B Boni, vt simul maneant, Mali, vt simul bonis noceant, Dammati, vt mala suscipiant, Beati, vt bonum habeant.

Et sic dico, qd est conuentus bonus virtuosè degens, cōuentus malus virtuosè agens, conuentus pessimus dolorosè lugens. conuentus optimus gaudiosè vicens. Est igitur conuentus bonorum, & virtuosorum. Iusti n. in hac vita vnum collegium faciunt, & conuentum, quia. s. omnes in fide & charitate conueniunt, & simul charitatiuè libenter habitant, atq; viuunt. Video enim quod animalia & volatilia eiusdem spei simul solent conuenire, & simul naturaliter habitare, sicut de ciconijs legitur, quod in asia patentibus campis semel in anno cōueniunt, & quasi inter se commurmurantes, & colloquentes cōsilia sua faciunt, illam verò, quæ vltima venit puniunt, verberant, & occidunt, sicut dicit Plin. lib. 10. cap. 23. Sic verè boni solent certis anni temporibus pro negocijs publicis conuenire, & de vilitatibus communibus simul consulere, & tractare, tardos verò & negligentes debent acerbiter castigare. Cuius exemplum narrat Iulius Cæsar, quod mos apud Gallos esse solebat, quod quando ad prælium conueniebant, illum, qui veniebat vltimus occidebant, quod fiebat eo, quod quilibet libentius conueniebat, & ad Diem conditum celebris, & citius se preparabat, quo postquam satis concludere, quod ad bonos conuentus celebrandos quilibet debet accelerare, & ad congregationes seu societates honestas & viles conuenire. 1. Mach. 5. Conuenit Ecclesia cogitare quid facerent. Notabis ergo, quod boni conuenire solent

Ad Ecclesiam, ad Deo seruendum, Ad bella, ad hostes expugnandum, Ad caputulum, ad ducem eligendum, Ad mensam, ad simul conuiuandum, Ad funera, ad simul lamentandum, Ad sermonem, ad bonum audiendum.

Iuda, & Benjamin in Hier. 2. ¶ Itē cōueniendū ad præliū, vt malos deuincamus, & puniamus. vñ Iudicij 20. dicit. qd oēs anguli populorū, & oēs trib. Israel cōuertunt. s. cōtra Gabaonitas p. scelere in vxorē Leuitæ cōmissio. ¶ Itē conueniamus ad caputulum, vt culpas corrigamus, vel et vt ducem eligamus. qd potissimè pertinet ad religiosos & ecclesiasticos. vñ de elec. principis, vel prelati dicit 2. Paral. 10. illuc n. cunctus Israel cōuenit, vt cōstitueret regē. ¶ Itē conueniendū est ad conuiuū, vt simul comedamus, scilicet ad conuiuū Eucharistiæ. Iō Apostolus reprehendit contrariū facientes. 1. Cor. 11. dicens sic conuenientibus vobis in vñ, iā non est dñicam cœnam manducare. ¶ Itē conueniendū est ad funera, vt simul defleamus. sicut Iud. 11. dicit, quod pp mortem & immolationem filiarum septem singulis annis filiarum Israel venerunt ad plorandū. ¶ Itē conuenire debemus ad sermonē, vt legem audiamus. vñ Luc. 5. Conueniebant turbæ multæ, vt audirent Iesum. & Act. 13. Conuenit vniuersa ciuitas audire Paulum. Ista est ergo conuentio vel conuentus bonorum & virtuosorum. ¶ Secundo dico, quod est conuentus malorum & vitiosorum. Mali enim conueniunt

Deum, dum peccant viriliter, Item cōueniunt contra Deum, dum nocent acriter, & eligendum malos, vt habeant fautores, Ad deponendum bonos, ne habeant correctores, Ad deprimendum pauperes, ne habeant accusatores.

Ad gaudendum inaniter, Quod conueniat ad viuendum rapaciter, Ad nocendum crudeliter & voraciter. Item quod conueniant contra proximos, patet Num. 20. Conueniunt aduersus Moysen & Aaron. ¶ Item qd conueniant contra seipsum, patet Iosua 22. Cōueniunt in sylo, vt dimicaret. ¶ Item qd cōueniat ad malos eligendū & promouendū, patet Dan. 3. qd edificū exiit à Nabuchodonosor rege, vt oēs cōueniret ad dedicationē statuæ aureæ. i. mali & inuultis prælati, diuitis tñ & aurati. Et de David tūc capto & fugituo dicitur 1. Reg. 22. qd conueniunt ad eum oēs, qui erant in angustia, & qui præmebant ære alieno, & factus est eis princeps. ¶ Itē quod conueniant ad conspirandū contra bonos, patet Act. 4. vbi dicitur. Conueniunt enim aduersus puerum tuū sanctum Iesum. ¶ Item quod cōueniant ad opprimendum cunctos, patet Iosua 11. vbi dicit, quod omnes reges Amorreorum conueniunt contra filios Israel. Et Ezech. 39. dicit, Dic omni volucris, & vniuersis auibus, & cunctis bestijs agri conuenite, preparate, & concurrite, vt comedatis carnes, & bibatis sanguinem agnorum, arietum, & hircorum fortium terræ, principum, & tribunorum & c. sufficit de verbo in titulis conuenire. Vide de societate, & congregare.

Nota, quod A cōuerti idē est quod completè verri, & sic dico generaliter loquendo, quod conuertitur Deus admirabiliter, Iustus lachrymabiliter, Impius detestabiliter, Mundus variabiliter.

Dicam primò, qd est conuersio Dei, quæ est mirabilis, de qua dicitur in Pl. Deus tu conuersus viuisti cabis nos, & plebs tua lætabitur in te. Item est conuersio iusti, quæ est laudabilis. Ionæ 3. Conuersi sunt de via sua mala. Item est cōuersio impij, quæ est damnabilis. Ps. Cōuertentur ad vesperam, & factient. vt canes. Item est conuersio mundi seu fortunæ, quæ est mirabilis. vnde Sapient. 19. Agreklia in aquatica conuertebantur. ¶ Dico ergo primò, quod inuenitur conuersio Dei cunctis mirabilis. quamuis enim Deus sit immutabilis & æternus iuxta illud Mala. 3. Ego dominus qui non mutor. sunt tamen in ipso respectu exteriorum creaturarum aliquæ mutationes. Sol enim quamuis de sui natura immutabilis sit, nec vnquam perdat suam propriam claritatem, quantum ad nos tamē mutabilis inuenitur, & in variam conuertitur claritatem vel qualitatem, quia. s. pro

Distion. Berchorij. A A 2 pter

pter interpositionem nubiu nunc est clarus, nunc turbidus, nunc vrubeus, nunc obscurus. Sic verè de Deo, qd iste est, qd in se immutabilis est, qm tñ qd nubes. i. hoies erga eñ diuersimodè disponuntur per vitia vel p virtutes ipse erga eos diuersimodè conuertit, disponit, & mutat. Iohel. 2. Sol conuertetur in tenebras, & luna i sanguinè. ¶ Dicā igit, qd inuenit duplex conuersio. Qdā gratiofa, & qdā rigorofa. Gratiofa est illa, qua conuertit Deus in hoiem, carnè assumendo, sed hoc vt dicit Anast. nō conuersione diuinitatis in carnè, sed assumptione humanitatis in Deū. Sicut. n. fm fabulas Iupiter se conuertit, & mutauit in taurū candidissimū, vt puellā Europam posset rapere, & vltra mare in insulā Creram portare, sicut ponit Ouidi. sic Deus mutauit se in hoiem candidum. i. innocentem, & ad modū tauri seipsum dño immolandū, vt puellam Europam. i. animā rationalem acquireret, & vltra mare huius fluctuosæ vitæ ad regnum suū pprum. i. ad celi gloriam transportaret. & talem conuersionem petebat Dauid in Psal. Domine Deus conuere de celo, respice & vide, & visita vineam istam. conuere de (dico) sup. in hominem, & re vera Christus sic conuersus contulit isti rationabili puellæ, scilicet humanæ animæ multa bona, quia scilicet ipsam viuificauit, gratiam infundendo, Conuersus enim Pacificauit, cum Deo concordando, in carnè fuit morientium viuificator. Psal. Deus tu Tutificauit, à poena liberando, Purificauit, à culpa eruendo, conuersus viuificabis nos. Ipse, n. de se dicit, quod ipse est via, veritas, & vita. Item factus est discordanum pacificator. Num. 11. Conuertat dñs vultū suū ad te, & det tibi pacē. Item factus est tristium seu desperantium latificator. Psal. Et conuersus consolatus es me. Itē fuit periclitantiū, seu peruentiū liberator seu tutificator. Pl. Cōuertere dñe, & eripe aīam meam. Item fuit peccantium purificator, seu renouator. vnde Luc. 22. Conuersus Iesus respexit Petrum, qui. scilicet penitens fleuit amarè. Item fuit delinquentiū castigatō, corrector, seu morificator. Luc. 9. Conuersus in crepauit illos. & Mat. 16. Cōuersus dixit Petro. vade retro sathanas. Ita est ergo Dei conuersio gratiofa. ¶ Secūdo dico, qd est conuersio Dei rigorofa, & ista est qñ Deus, qui de se pius & misericors est conuertitur nobis in fœuerum propter nostra peccata. Deus. n. similis est cuidam monstro marino dicto Abites, de quo dicit Arist. quod formā, figurā, & conditionem mutat. Cum. n. primò sit aīa aquaticum, & in aqua habitat, atq; viuat, lapsu tps fit, qd mutata forma membrorū, & conditione, de aquatico aīali conuertitur in terrestre, & est tunc non in aquis habitans, sed in terra. Talis est Deus, qui verè dato, qd ipse fit fluuius & aquaticus, i. pius, dulcis & benignus, & aquis misericordiæ à principio affluens, qd patet 1. Cor. 2. vbi ipse dñs, pater misericordiarum, & Deus totius consolatoris, ita qd sibi pōt dici illud Psal. 76. In mari via tua & semite tuæ in aquis multis, nos tñ pp peccata nostra sumus occasio, qd mutata propria qualitate nobis conuertatur in terrenum, i. in durum iudicem & fœuerum: vnde Esa. 63. dicitur de peccatoribus, qd ipsi ad iracundiam prouocauerunt, & affixerunt Spiritum sancti eius, & conuersus est eis in inimicum. Nota, quod Deus ipsis conuertitur in Subuersorem, qui eos destruit, Dico ergo, quod Deus sic Exactorem, qui bonis exiit, cōuersus solet malos dire Deriorem, qui eos arguit, subuertere. Scriptura. 24. Si dimiseris dominum, & serueris dijs alienis, conuertet se & affiget te, atq; subuertet. Itē solet malos bonis exuere. i. bouis terrenis per sterilitatem & famem. Osee 2. Conuertam me, & summam frumentum meum in tempore suo. Itē sic conuersus solet malos dire cōfundere, & arguere. Mat. 16. Conuersus Iesus dixit Petro. Vade retro sathanas, scandalum mihi es. Ita est ergo Dei conuersio, quæ quandoque est rigorofa, & aliquotiens amorofa seu gratiofa. Pater ergo, qd est conuersio Dei, quæ est mirabilis. ¶ Secūdo principaliter dico, quod est conuersio iusti, quæ est laudabilis, & ista est qñ homo de malo conuertitur in bonum, & de bono in optimum, & istam conuersionem petebat Dauid cum dicebat in Psal. Domine Deus conuerte nos, & ostende faciem tuam, & salui erimus. Multæ enim conuersiones fiunt in rebus per ignis & caloris operationem, quia. scilicet cinis conuertitur in vitrum, lapis in metallum, flos in fructum. Sic verè qñ

calor Spiritus sancti, & ignis contritionis interioris operat, necesse est, vt homo, qd est flos in ingressu, lapis in progressu, cinis in egressu, in fructum metallum & vitrum. i. in personam fructuosam, solidam, & honestam per penitentiam conuertatur. Raris etiam in quodam lib. de secretis membrorū animaliu dicit, quod cor hominis, qui moritur de veneno, nunquā potest in igne comburi, & iō si nouem annis teneatur in igne, in lapidem conuertitur preciosum, qd valet mirabiliter contra venena, & valet ad victoriā obtinendā. Vnde narrat Alexandrum talem lapidem habuisse, quem cum semel se balneaturus in flumine, dimisisset i ripa, statim affuit serpens, qui lapidem proiecit in fluuium, quasi inuidens (vt ait) qd haberet tantam potentiam in venena. Sic verè dicam qd si ille, qui veneno peccati mortalis mortuus est, in igne cōtritionis diutius teneat, sepe fit, qd in preciofo lapide, i. in virum iustum & perfectum conuertitur, & mutatur, cuius virtus & perfectio venenis. i. vitijs inimicatur, & ad victoriā contra hostes spirituales. i. cōtra dēmones operatur. Exemplum de Paulo, qui primò fuit sicut cor vitijs venenatum, & tamen postea factus est lapis contra vitia preciosus. Psal. Iordanus conuersus est retrofluus, Ideo ad talem conuersionem inuitamur Iohel. 2. vbi dicitur. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. In quibus verbis nota quatuor, quæ sunt necessaria ad veram conuersionem. Nam requiritur, vt Cœuas itatum inficientem (Ideo conuertimini) Videas fructum allicientem (ad me, id est ad Deum) Habeas actum perficientem (in toto corde vestro) Teneas modū perficientem (In ieiunio inquit fletu, & planctu.) Igit cōuertamur, quia status inficiens debet retrahere, fructus alliciens debet attrahere, virtus perficiens potest proficere, modus perficiens pōt perficere, Igitur si vis bene conuerti, statum inficientem debes refugere, qd ostenditur cum dñs, conuertimini. Conuersio. n. ad vnum terminum, est fuga seu recessus ab altero, & ideò si ad Deū seu ad virtutes conuertimur, oportet, qd ante omnia à vitijs auertamur. Hier. 3. Conuertimini filij reuertetes. Esa. 30. Conuertimini sicut in pfundū recesseratis. Homo. n. qui hēt faciem conuersam ad locum aliquem horribilem & infectum, libenter conuertit eam ad partem oppositam, sanam, delectabilem atque mundam. Cum igitur status peccati sit de se fœdus, & infœdus, iustum est, quod abhorreatur, & quod mens ad statum mundum & floridum gratiæ & virtutum celeriter conuertatur. Igitur nota, quod conuerti debes Ab iniqua cogitatione, A mala dico cogitatione. Zac. Ab inepta operatione, 1. Cōuertimini à cogitationibus vestris pessimis. Item à vana operatione. Hier. 35. Conuertimini à via vestra pessima, & bona facite studia vestra. Item à carnali delectatione. Ionæ 3. Conuertatur vir à via sua mala, & operietur saccis homines, & iumenta. Item à malorum imitatione. Baruc. 3. Conuertimini ab iniquitate patrum vestrorum, quos supple vos imitami. Pater ergo, quod statum inficientem debes refugere. ¶ Secūdo si bene conuerti desideras, fructum allicientem debes aspiciere, i. ipsum Deum (Ad me inquit) Ipse enim Deus & status virtutis est similis adamanti, seu magneti, ad quem propter suam attractiuam virtutem ferrū naturaliter se conuertit. sic verè dico, quod cor humanum debet se naturaliter conuere ad dominum, & se ad eius beneplacitum inclinare tanquā ad terminum allestiuum, perfectiuū, & attractiuum. Ad me inquit. Osee 12. Tu ad Deum tuum conuere, misericordiā & iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper. Et nota, quod nos debemus conuerti ad dominum sicut ad Benefactorem, Ipse est. n. benefactor clementissimus. Iohel. 2. Conuertimini ad dominum Deum vestrum, quia benignus & misericors est. Item quia est castigatō, seu corrector seuerissimus, vnde ipse est, qui dicit. Retribuorem. Prou. 1. Conuertimini ad correctionem meam. ¶ Item qd ipse est sustentator stabilissimus. Osee 14. Cōuertere ad dñm Deum tuum, quoniam corruiisti in iniquitate tua. q. d. conuere, quia ipse est sustentator ne corpus. Item quia ipse est informator sagacissimus. Mal. 3. Conuer-

Conuertimini, & videbitis quid sit inter iustum & impium. Item, qd est stimulator acerbissimus, dicte Pl. Nisi conuerteris, gladium suum vibrabit, arcu suum teredit, & parauit illi. Item qd ipse est curator seu mediator securissimus. vnde ipse dicit Esa. 45. c. Conuertimini ad me, & salui eritis. Item ipse est retributor seu compensator acerbissimus & iustissimus. Zac. 1. c. Cōuertimini ad me, & ego cōuertar ad vos. ad istum igitur cōuertī debemus sicut ad terminū allicientē ¶ Tertriō attrahentē, quem debemus aspiciere (ad me inquit) ¶ Tertriō inquit si vis cōuertī, dico, qd actum sufficientē debes persicere. In toto inqt corde vestro. Duplex. n. est conuersio fm Logicos. i. per accidens seu fm quid, & cōuersio simplex. Prima est conuersio non in toto, sed solum in parte. Secunda verò conuersio est in toto, qñ. scilicet totū conuertit in totum. Et ista est differentia inter naturam, & artem, quia. i. natura totū conuertit in totum, ars verò partem cōuertit in partem. natura qñ cōuertit aliquid, facit cōuersionē intrinsecā & extra: ars verò solummodo extra, sicut pater quando natura, & piator for. mant hominem. Quia. f. quando natura for. mant hominem, non solum format exteriora, imò etiam interiora, ars verò solum cōuertit materiā in exteriora. Alchimista. n. per artem suam non faciunt (vt cōiter) veras conuersiones, nec totales metallorum, imò solum superficiales mutationes. natura autem qñ de terra facit aurum, totum conuertit in totum. Re vera sic dico, quod aliqui sunt, qui magis volūt imitari artem, quā naturam, magis in conuersione sua facere nōta, quā vera, magis cōuertere partē, quā totum, sicut sunt illi, qui nihil curant de toto homine conuertendo, sed solum de parte. i. de vno vitio, dimittis alijs, corrigendo, qui bene conuertunt exteriorē cōuersionē, sed nunquā interiorē affectionē, & cogitationē: & et more alchimico iporum conuersio non est durabilis, sed magis transitoria, & inanis. Sicut enim aurum alchimicum prima facie videt verè conuersum, in igne tñ pluries positum & cinericio applicatum, cessat illa cōuersio, & reuertitur corpus primum, sic sunt multi, qui daco qd videantur in aurū. i. in viros iustos cōuertit, ignis tñ tērationis & tribulationis, pbabit penitus, si sine veri, quia. f. primum metallum redibit, inquātū picta, & introducta forma, & cōuersio deficiet, & hō in id, qd fuerat se conuertet. Pl. Conuersus sum in erumna mea, dñ cōngitit spina. i. conuersus sum iterū ad primā erumnā iniquitatis dum cōngitit spina tentationis & aduersitatis. Oportet ergo, qd p̄meditādo, non p̄ artem, sed naturā ad Deum cōuertamur, & qd in toto corde totaliter immutemur (In toto inquit corde tuo.) Osee 11. Conuersum est in me cor meum pariter. Psal. In toto corde meo exquisiui te. Pater ergo quō in cōuersione tua actum sufficientem debes persicere (in toto inquit) ¶ Quarto dico, qd in tali conuersione modum conuenientem debet perquirere, qui. f. modus ostenditur cū dñs. In ieiunio, & fletu & planctu. Dicit. n. naturaliu creatores, qd serpens melius antiqua pelle exiuit, & ad iuuenilē etatē cōuertitur, qñ primo die ieiunat, & tandē in aqua profluuiobalneatur: sic debet & penitens, quia. i. in cōuersione debet modū cōgruum querere, q. f. est ieiunio & abstinentiæ, balneo fletus & lachrymæ vacare. Sic enim pellis antiquorū vitiorum deponitur, & virtutū nouitas reparatur. (In ieiunio inquit & fletu.) Vnde de rege Ezechia legitur, qd conuersus ad parietem fleuit amarè. Parietem dico. i. congeriem vitiorum. 4. Reg. 20. vide infra de ieiunio, & fletu, & planctu, de quibus oibus dñs figuratiter. Ionæ 3. & Homines & iumenta, pecora & boues non gustent quicquam, nec pascantur, nec aquā bibant, sed operiantur saccis & clament ad dominum in fortitudine, & cōuertatur vir à via sua mala, & ab iniquitate, quæ est in manu sua. In qua figura possum aduertere, qd in cōuersione nostra est Sapientia seu prudentia, quæ discutiat. (Homines) misericordiam seu clementiam, quæ subueniat iumenta quæ dicuntur à iuando.) Temperantia, quæ reijciat. i. superflua. (Pecora, quæ. f. contenta sunt herba) patientia, quæ subijciat, abstinentia quæ nō gluiat. (Nō pascantur nec bibat, nec gustent &c.) penitentia, qd cōficiat (operietur saccis) oratio, quæ alliciat (clament inquit) deuotio, qd sufficiat (ad dñm inquit in fortitudine) discretio, quæ reijciat. i. oia vitia (conuertat inquit vir à via sua mala.) Ista. n. sunt necessaria ad moralē conuersio nē, videlicet Sapientia circumspēctiua (homines inquit, qui. i. rōnem habent) Mal. 3. Conuer-

uerimini, & videbitis, quid sit inter iustum, & impium, inter feruentē Deo & nō feruentē ei. Inter clemētia seu misericordia coadiuuatiua (iuremā inquit, quæ à iuando dicuntur) vt quilibet talis dicat illud Hier. 12. Conuertar, & miserebor eorū. Item temperantia refrenatiua (pecora inquit) q. f. modica herba cōtenta sunt, nec delicias superfluas querunt. Sic nec dēt facere penitens vel conuersus. Act. 15. Qui ex Iudæis cōuertunt, abstineant se. Itē patientia toleratiua (boues inquit) qui. f. sunt patientes laboris, vnde de fortitudine vini dñs 2. Ed. 3. Mentem in securitate vertit. Fortitudo. n. est patientia, quæ fm Senec. dolorum remediū est. Itē abstinentia maceratiua, non pascantur (inquit) nec gustent. Pl. Cōuertant ad vesperam, & famē patientur. Itē penitentia castigatiua. (Operiantur inquit saccis) Eze. 18. Cōuertimini & agite penitentia. Item deuotio meditatiua. (Add dñm inquit.) Osee 14. Conuertere Israel ad Deū tu. Itē oratio supplicatiua (clament inquit.) Iob 4. Voca ergo si est qui tibi rñdeat, & ad aliquem sanctorū conuertere, sup. ad eum deprecandum. Item necessaria est discretio mali declinatiua. Cōuertatur inquit vir à via sua mala & iniquitate &c. Baruch 3. Cōuertemur ab iniquitate. Si vis cōcordare vocaliter, vide in alijs rit. f. de hoie, boue, iumento, &c. similia. sic ergo pater modus nostræ conuersionis, q. f. fit cū adhibitione virtutū, p quas. f. hō de peccatore conuertit in perfectū, & de misero in beatū, dicēs finaliter aīæ suæ illud Pl. Conuertere aīa mea in requiem tuā, quæ dñs benefecit tibi. Sic igitur patent quatuor, quæ ad nostrā faciunt cōuersionē. i. modus suppletus, actus cōpletus, fructus attrahens, vitiū retrahens. Cōuertimini ergo in toto corde vestro. &c. & sic dico, qd est cōuersio iusti, quæ est laudabilis. De qua Hester 10. Fons parus creuit in fluuiū, & in lucē solēq; cōuersus est. ¶ Tertriō principaliter dico, qd est cōuersio impij, quæ est danabilis, & hęc est cōuersio mala, qñ. f. bonus conuertitur in malum, malus verò in pessimū transformatur. in aliquibus. n. prodigijs fm Pli. lib. 17. c. 27. factum est, quod oliua cōuersa est in oleastrum, fructus sici, qui albi esse debuerant, conuersi sunt in nigri, sapor dulcis in acerbum. Sic pro certo fit quotidie in moribus, quia. f. solia in oleastrum conuertitur, qñ pius in impium, fructuosus in infructuosum mutatur, album nigrum efficitur, quando munda conuersatio in infamam transformatur: dulcis etiam fit acerbus, quando benignus & obedies fit proteuus. vnde de mala cōuersione istorum dñs in Psal. Conuersi sunt in arcum prauium. Isti. n. qd conuertunt in malos, oia cōuertant istis in mala, sicut de hoie leproso vel venenoso, quibus oia nutrimenta quæ recipiunt, conuertunt in corruptam materiam, & venenum. Sic verè oia t̄palia conuertuntur in malorum venena, & detrimenta, cū ipsis vti nesciant nisi in mala opera & peccata. vnde Eccl. 39. A qua, ignis, ferrum, sal, lac, mel, botrus, vix, oleū & vestimentū, hęc omnia sanctis in bona, impijs verò & peccatoribus, in mala conuertuntur. De conuersione ergo malorum nota, quod mali conuertuntur in Fetentes & luxuriosos, Tumentes & p̄sumptuosos, Frementes arque furiosos, Ardentes & ambitiosos, Pallentes & rubiginosos, Ignorantes & obliuiosos. Et sic dica, quod est conuersio fœdæ luxuriæ, & sic fuerunt conuersi socij Vlyssis à Circe maga, qui per quēdam potum conuersi fuerunt in porcos, qui. f. potus deliciarum facit homines carnales & immundos. Pl. Conuertit aquas eorum in sanguinem. Itē est alia cōuersio vanæ superbiæ. Vnde ista est mutatio Hippomenis, & Athlantis, qui à Cybele conuersi sunt in Leones, qd & curru Cybeles sunt alligati, & subiugati, fm fabulas Ouidij. lib. 10. fab. 11. Sic mali conuertunt hodie in Leones, id est in erudeles homines, & superbos, curribus, i. pompis & strepitibus, seculi affluos. Vnde de rege Manasse, qui interpretatur obliuiosus, dicitur 4. Reg. 21. quod conuersus adificauit ecclesiam. Itē est superbus, qd p̄ræceteris Dei, & sui obliuiscitur, quia scilicet itē semper ad excessū negotia machinatur. Item est conuersio diræ iracundiæ, & inuidiæ, similis Hecubæ Reginæ Troianæ, quæ in canem fignitur conuersa propter rabiem, & furorem. Pl. Conuertit cor eorum, vt odirent populum eius, & dolum facerent in seruos eius. & in Psal. Conuertit in sanguinem flumina co-

D

Conuer-

A A 3

na co-

na eorum. Sanguis. n. crudelitatem signat. Item est conuersio auaritia. & ista conuersio similis est Esculapio, qui a poetis conuersus fingitur in draconem. Draco. n. igne spirans, auros signat. Esa. 34. Conuertentur torrentes eius in picem ardentem &c. Item est conuersio inhonestæ apparentiæ, & illa est conuersio sicut fabulas a sole, cuius ales de albo fuit conuersus in nigrum. Hierem. 30. Conuersæ sunt vniuersæ facies in auruginem. Item est conuersio ignorantia, & ista est conuersio dicitur in noctem. Ioh. 2. Sol conuertetur in tenebras. Talibus ergo sic male cõuersis dicitur Iob 17. Conuertimini omnes vos, & venite, & non inueniam in vobis vllum sapientem. Et pro certo isti de ista mala conuersione vniunt ad peiorem, sed ad penam æternam. De qua in Psal. Conuertantur peccatores in infernum, oēs gentes, quæ obliuiscuntur Deum. Patet ergo quomodo est cõuersio impij, quæ est damnabilis.

¶ Quartò dico, quod est conuersio mundi, quæ est mutabilis. omnia. n. quæ in mundo sunt, siue sint profusa siue aduersa, in continua mutatione & conuersione sunt. Mundi. n. gaudia conuertuntur in tristitiam, mundi verò tristitia conuertitur quandoque in læticiam. de conuersione mundi gaudiorum dicitur 1. Mac. 9. Conuersæ sunt nuptiæ in luctum. De cõuersione autem mundi aduersorum, q. i. ipsi pauperibus, & depressis finaliter conuertentur in gaudia, dicitur in Psal. Cõuertisti plantum meum in gaudium mihi, concidisti fœccum meum, & circumdedisti me læticia. Et sic ergo patet, quod multæ sunt conuersiones. ¶ Sed adhuc nota, quod conuerti idem est, quod in contrarium verti, & idem spiritaliter ille perfectè cõuertitur, qui a malis conditionibus in contrarium vertitur, & mutatur. Cõuersio autem (vt cõiter) in bonu signat, conuerti. n. debemus. i. a malo ad bonum perfectè seu completè mutari, & conuerti. Sicut. n. videmus, quod oia, quæ sunt, vertuntur & mutantur, sicut patet in terra, quæ de sicca conuertitur in floridã, de sterili in fecundã, sicut et patet de tempore, quod de hyeme vertitur in æstatem, de turbulentia in serenitatem, sicut etiam patet in celo, quod de oriente vertitur in occidentem, de obscuritate in claritatè, sic pro certo (charissimi) nos debemus moraliter mutari, & de malo ad bonum conuerti, & de vitijs ad virtutes reduci. vnde Ionæ 3. Cooperia nã facies homines & iumenta, & clament ad dominum in fortitudine, & conuertatur vir a via sua mala. Exponamus ergo illud Esa. 29. In modico & in breui conuertet libanus in Chermel, & Chermel in saltum reputabitur. In quibus verbis aduerte, quod nos debemus conuerti

De impuritate ad sinceritatem, In quibus verbis probat sinceritatem pulchritudo cãdoris (Libanus, quod interpretatur candor) probat benignitatem punitudo humoris (Chermel, quod interpretatur teneritudo) probat agilitatem fortitudo vigoris, quod ostenditur cum dicitur. Saltum. Igitur (charissimi)

M Moliamur puritatis candore, Dico ergo primò, quod Moliamur pietatis humore, nos debemus conuerti ad puritatis candore. sicut. n. videmus, quod cinis per ignis conflagrationem conuertitur in vitru lucidũ, atque clarũ, sic homo quoniam in igne Spiritus Sancti inflamat, ipse pro certo debet conuerti in viru lucidũ, candidũ, clarũ, & purum. Plumbũ, n. suspensum super acetu conuertitur in cerula. i. colorè albissimũ. Sic verè hõ quãquã sit plumbeus, niger, & infectus, si tũ super acetum mortis, & inferni per consideratione suspendatur, in hominem purum & candidũ conuertitur. Etiam frater Phaetontis per maximũ flentium fingitur fuisse cõuersus in cygnũ, quæ est auis candidissima sicut fabulas poetarum. Ad denotandũ, quod quoniam fletu lachrymaru, peccatoru macula tergit, peccator in viru mundũ, albu, & nitidũ cõmutatur. Thre. 1. Ipsa autem gemes conuersa est retrorsum, quod ostendit, cum dicitur, Libanus, quod interpretatur cãdor vel cãdidus, quia. l. viri nigri per conuersione efficiuntur candidi atque puri, vt sic de nobis dicitur illud Cant. 5. Spes eius vt libani, electus vt Cedri. In insula. n. illa, quæ dicitur Insula, quæ adiacet Noruegiæ, dicitur esse fluuius, vbi conueniunt aues nigra, quæ lapsu tpsis sunt albæ. sic et fit de peccatore in profuuiio lachrymaru. Ps. A sperges me dñe Hisopo & mundabor, lauabis me & sup niuẽ dealabor. Vnde Ezech. 47. Conuertit me ad ripã torrentis. Cuius tũ cõtrariũ est de multis, quæ verè multi sunt, quod conuertunt de nigredine ad cãdorẽ, sed

conuersio. Sicut. n. corui, quoniam primò nascuntur, sunt albi, ita quod tunc cõuersio pascunt, pcessu tpsis in nigredinẽ cõuertuntur, & tunc a patre eoru recogniti cadaueribus nutriunt, sicut ponit gl. sup Iob. sic verè (charissimi) multi sunt, quoniam principio suæ iuuentutis sunt albi, puri & innocẽtes, ita quod tunc rore cõlestis gratiæ a Deo nutriunt. Eccl. 43. Pulchritudinẽ candoris eius admirabitur oculus. pcessu tpsis ista puritas deficit, & nigredo vitiõrum inualefcit, & sic hõ de puritate ad immunditiã, de bonitate ad malitiã, de honestate ad spurcitiã se cõuertit. vñ Pl. Cõuersi sunt in arcu prauu, de quo Ezech. 3. Iustus si cõuersus fuerit a iustitia sua, & fecerit iniquitatẽ, ponã & offendiculũ corã eo. Nõ sic ergo, sed cõuertamur i puritatis candorem. Hester 10. Fons paruu creuit in fluuiũ, & in lucẽ solemq; conuersus est. ¶ Scdõ cõuertamur in pietatẽ. N. tũ dulcorẽ (Chermel in q. t. q. interpretat tener vel mollis) sicut. n. testa quãquã dura est, si per diẽ naturalẽ in aceto dimittitur, in molliorẽ cõuertitur, & mutat, sicut et ferru in igne durũ positu in tãta teneritudinẽ vertit, quod ad diuersas formas iuxta votũ artificis transformatur, sic verè (charissimi) quis hõ sit durus & ferreus, & per paritãtẽ & auaritiã induratus, & in vitijs obstinatus, istud est tũ verũ, quod si in igne iustitiae forti interiori cõtritione, vel exteriori tribulatione mittat, itẽ si mittatur in aceto. i. in mortis & in futuræ acedinis cõsideratione hõ positus fuerit, & immerfus, nunquã pro certo erit ita durus, quin ad teneritudinẽ & molliorẽ benignitatis & pietatis reduci debeat, & cõuertit, ita quod ad voluntatẽ boni artificis Christi vel pdicatoris ad quicquid iustũ fuerit deat commutari. sed iniurias indulgendum, ad elemosinas largiendũ, & ad indigentibus cõpatiendũ. vñ de cõuersione ista potẽ dicere qlibet sic cõuersus illud Ezech. 47. Cõuertit me ad ripã torrentis, vbi erat ligna multa ex vtraque parte, & dixit mihi. Aquilæ istæ vadit ad cumulos sabuli orientalis, & descendit ad plana deserti. Torrẽs. n. signat redudãtiã fluminis misericordie & pietatis, ex quo pro certo aquæ aduersariẽ elemosynaru & beneficioru egrediunt, & circa quã ligna multa. i. multi pauperes cõmorantur, & per quam plana deserti pauperatis calamitas irrigatur. Ad talẽ ergo torrentiã ad fluuiũ pietatis debemõ conuerti, & in ipso mitaliter balneari, quod pro certo multi sunt, quod conuersione cõtraria quotidie sunt mutati, quia. s. sũt plures hodie quod conuertunt de auaritia ad pietatẽ, sed magis de clemẽtia ad cupiditatẽ, sicut patet quod multi sunt, quod dũ essent iuuenes, dũ essent pauperes, dũ essent subditi, dũ essent paruuli, erant clemẽtes & misericordes, qui tandẽ facti senes, facti diuites, facti plati, facti puecti, ad auaritiã, & duritiã sunt conuersi. De ista conuersione dicit Esa. 34. Conuertentur torrentes in picẽ, & humus in picem ardẽtẽ. ista est cõuersio diabolica, quod torrẽs pietatis conuertitur in pccatõrenacis cupiditatis. Nõ sic ergo, sed conuertamur in pietatis dulcorẽ (Chermel quod interpretatur teneritudo) vnde 1. Reg. 22. Ipse tanquã tenerimus ligni vermiculus, vt tã de libano, quã de carmelo dicitur illud Esa. 5. Gloria libani ad te veniet, decor carmeli & faron. Vide supra de carmelo, quod de chermel non est alia auctoritas. ¶ Tertio dico, quod debemus conuerti ad probitatis vigorem, quod ostenditur cum dicitur. In saltum reputabitur. Saltare. n. signum est virtutis, agilitatis & vigoris. Sicut. n. processu temporis puer conuertitur in virum, debilis in fortem, infirmus in sanum, ita quod tunc potest saltum facere cũ vigore, sic nos in viros fortes, & agiles debemus conuerti, vt saltus & motus spirituales possumus exercere. vnde Cant. 2. Ecce saliens in montibus, & transiliens colles. Debemus ergo conuerti, & saltare De terra ad cõelum per contemplationem, De mundo ad Deum per orationem, De mundi gloria ad infernum, per considerationem, De exterioribus ad cor nostrum, per ipsius meditationem. ¶ Cõuertamur ergo ad celestia ipsa cõtẽplãdo. Pl. Cõuertite aia mea i requiẽ tuã. Itẽ cõuertamur ad Deũ ipsũ deprecãdo, & diligẽdo. vñ Eccl. 17. Cõuertere ad dñm, relinque peccata tua. ¶ Itẽ cõuertamur ad infernũ, tormẽta eius considerãdo. Pl. Conuertant peccatores in infernũ. Itẽ cõuertamur ad cor nrm, ipsum corrigendo, & examinãdo. Pl. Loquetur pccẽ in plebe suã, & i eos quod conuertunt ad cor. Itẽ cõuertamur ad mortẽ ipsã meditãdo, & recogitãdo. vñ Thre. 1. Ipsa autem gemes, & cõuersa est retrorsum. Isti sunt ergo saluus, curfus cõuersiones, ad quas debemus aios inclinare. vñ Hie. 3. Conuertimini

uertimini filij reuerentes. Istæ sunt. n. bonæ cõuersiones, quæ sicut solique tempore cõuertit ad solẽ acus et tacto Adamate semper se conuertit ad stellam marinarum, sic nos debemus conuerti ad solem iustitiæ per deuotionem, & ad stellã maris. i. ad beatam Virginem per affectionem, & orationẽ. Deus. n. dicit Ezech. 18. Nolo mortẽ peccatoris, sed vt magis cõuertat, & viuat. Multi tũ sunt, qui aliquo modo conuerti nõ possunt. Humores. n. boni in corpore bene conuertuntur in malos, mali verò nunquã cõuertunt in bonos. Conuersio. n. humorum non est reciproca, sicut est conuersio elementorum. Sic verè multi sunt, qui postquam mali efficiuntur, ita in malicia obstinantur, quod nunquam ad bonum amplius conuertuntur. Ezech. 4. Non te conuertes a latere tuo in latũ aliud. Non sic (charissimi) sed conuertamur, vt dictum est Ad probitatis vigorem, Ista ergo sufficiant de conuersione morali, quia in infinitis Ad pietatis dulcorẽ, sione morali, quia in infinitis Ad puritatis candorem. Locis fit mentio de eadem.

A Conuersatio. Nota, quod conuersatio idem est, quod simul versatio, & cõmoratio. Et est conuersatio propriè morum, & conditionum exteriorum conuergeries, & aggregatio. Conuersatio ergo propriè est sicut cutis in animalibus, cortex in arboribus, sicut color in imaginibus, & in lapidibus, sicut vestis in hominibus, sine cute. n. horribilia sunt corpora, sine cortice ligna sunt corruptibilia, sine colore imagines non appreciantur, sine vestibus nuditas, & verecundiã membra videntur. Sic verè (charissimi) si cutis, cortex, color & vestis honestæ conuersationis deficit, tunc pro certo homines sunt

B Horribiles ad videndum, Conuersatio ergo bona, & honesta dicitur haberi maxime a viris ecclesiasticis, religiosi, & prelatis, quorum conuersatio est alijs in maximum exemplum. Vnde 1. Tim. 4. Exemplũ esto fidelium in verbo, in charitate, in conuersatione. Bona enim conuersatio est habenda triplici ratione, quia scilicet iste est

Inuentibus gratiosa, Est (dico) gratiosa inuentibus. Sicut enim imitantibus fructuosa, pulchritudo pellis pantheræ propter coloru varietatem delectat oculos animaliu inuentiu, ipsosque ad sui intuitum attrahit, sic verè pulchritudo pellis, conuersationis, quando varietate colorum. i. virtutum & perfectionum est picta oculos inuentiu solet plurimum delectare, & ipsos ad bonũ attrahere, & inuitare. Delectabile est. n. oculis videre lumen, sicut dicit Eccl. 11. Vnde de tali visua & intuitiuã cõuersatione dicitur Baruch 4. Postea in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Vbi aduerte, quod bona conuersatio debet esse humiliter radicata (In terris) Euidenter declarata (Visus est) Sapienter sociata (Cum hominibus. i. cum sapientibus rone vtriusque) quod est contra multos, qui magis volunt cõuersari cum fatuis, quã sapientibus, de quibus potest dici Dan. 2. Quorum non est cum hominibus conuersatio. Istud etiam est contra multos, quorum pro certo conuersatio non est ad videndum gratiosa, sed magis horribilis & odiosa, sicut est cõuersatio maloru, quam horribile est videre. Ephef. 2. c. Alienari a conuersatione Israel. Sicut. n. color, & species hominis morui non est ad videndum delectabilis, sed horribilis, sic conuersatio maligorum. Sap. 2. Grauis est nobis etiã ad videndum, quoniam dissimilis est alijs vita eius. Non sic bona conuersatio, quia ista est gratiosa inuentibus. Aduertendum tamen est, quod sunt quedam venulæ, & turpes mulieres, quæ cum quibusdam vnguentis ita sophisticat facies suas, quod iuuenes & gratiosæ videntur, sicut dicitur de simo crocodilli, de quo fit vnguentum, quo mulierum senum facies inuicta, ad tempus iuuenes & pulchra videtur, verum est tamen, quod ista pulchritudo nõ est durabilis, cito enim perit & transiit, & turpitudõ, quæ latitauerat, elucescit. Sicut enim dicit Senec. Nihil, quod simulatum, fictum est, potest esse diurnum. Sic verè (charissimi) multi sunt hodie viles & turpes, qui tamẽ faciem suã apparentiã hypocritica vnguento honestæ cõuersationis sophisticant, & inungunt, & sic faciunt, quod ipsi, quod turpes, & viles sunt interius in affectione, iuuenes, & pulchri, i. honesti & sancti apparẽt exte-